
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 37 DEL 26-03-2013

OGGETTO: Autorizzazione alla stipula di convenzioni con le Associazioni di
Volontariato  per lo svolgimento di attività di collaborazione nella gestione di servizi
comunali per gli anni 2013 e 2014. (Prop. 36 del 18/3/2013)

L’anno duemilatredici il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 12.45, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE, FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
l’art. 7 della Legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge sul volontariato” (e successive-

modifiche ed integrazioni) prevede la possibilità per gli Enti Locali di stipulare
convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte da almeno 6 mesi negli
appositi registri regionali e che dimostrino attitudine e capacità operativa;
l’art. 10 della Legge Regionale 26 aprile 1993 n. 28 “Norme relative ai rapporti delle-

organizzazioni di volontariato con la Regione, gli Enti Locali e gli altri Enti Pubblici –
Istituzione del registro regionale delle organizzazioni di volontariato” (e successive
modificazioni ed integrazioni) prevede, per gli Enti Locali, la possibilità di stipulare
convenzioni con le organizzazioni di volontariato allo scopo di contribuire alla
realizzazione di programmi di interesse locale per lo svolgimento di attività consistenti
in prestazioni integrative di quelle erogate dai pubblici servizi;
lo Statuto del Comune di Sesto Fiorentino (artt. 37 e 38) prevede la partecipazione-

delle libere forme associative nella gestione di manifestazioni ed attività di
collaborazione con l’A.C.;

PRESO ATTO che l’U.O.A. Lavori Pubblici si avvale ormai da alcuni anni, mediante la
stipula di convenzioni, delle Associazioni di Volontariato locali per lo svolgimento delle
sottoindicate attività di collaborazione nella gestione dei servizi comunali:

Collaborazione nella gestione del servizio cimiteriale (Associazione Comunale Anziania)
per il Volontariato ed  A.U.S.E.R.);
Varie collaborazioni nella gestione di servizi comunali ed attività di pulizia e piccolab)
manutenzione di alcune aree verdi nel territorio (Associazione Comunale Anziani per
il Volontariato ed  A.U.S.E.R.);
Gestione e manutenzione ordinaria del Cimitero Circoscrizionale di Cercinac)
(Associazione di Volontariato La Fonte);

DATO ATTO che il servizio è stato prestato con diligenza e puntualità dalle Associazioni
stesse;

CONSIDERATO che le convenzioni esistenti per lo svolgimento delle sopraindicate attività
di supporto all’U.O.A. Lavori Pubblici e servizi a rete sono scadute il 31.12.2012 e si rende
necessario il rinnovo delle stesse;

PRESO ATTO della necessità di integrare le predette convenzioni con ulteriori attività di
pubblico interesse:

Attività di collaborazione  nella gestione e celebrazione delle cerimonie pubbliched)
(A.U.S.E.R.);
Attività di pubblico interesse inerenti la sorveglianza di giardini pubblici e dei relativie)
arredi, compresi interventi di piccola manutenzione e la segnalazione di anomalie
(Associazione Comunale Anziani per il Volontariato;
Attività di annaffiatura di aiuole ed aree verdi del centro cittadino (La Racchetta);f)

DELIBERA DI GIUNTA N. 37 DEL 26-03-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO opportuno avvalersi delle sopra citate Associazioni per la gestione del
complesso delle attività sopra descritte, in ragione degli esiti positivi dell’attività finora
svolta;

PRESO ATTO che le succitate Associazioni hanno manifestato la propria disponibilità a
collaborare con l’A.C. per gli anni 2013 e 2014;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) Di avvalersi, per gli anni 2013 e 2014, delle sotto indicate Associazioni di Volontariato per
lo svolgimento delle attività specificate in premessa:

● Associazione Comunale Anziani per il Volontariato
● Associazione per l’Autogestione dei servizi e la Solidarietà – A.U.S.E.R.
● Associazione di Volontariato La Fonte
● Associazione La Racchetta;

2) Di dare atto che la spesa annua a carico dell’A.C. ammonta ad € 46.251,00, oltre ad €
2.800,00 per oneri di copertura assicurativa, ed è così ripartita:

 ● Associazione Comunale Anziani per il Volontariato:
€ 5.552,00 per attività di collaborazione nella gestione del servizio cimiteriale;
€ 8.500,00 per la sorveglianza di giardini pubblici e dei relativi arredi, compresi
interventi di piccola manutenzione e la segnalazione di anomalie;
€ 1.100,00 per attività di pulizia e manutenzione del parcheggio di Quinto Alto – Via
Castellina;
€ 3.417,00 per attività di pulizia e piccola manutenzione di alcune aree verdi del
territorio comunale;

● A.U.S.E.R.:
€ 5.552,00 per attività di collaborazione nella gestione del servizio cimiteriale;
  € 3.500,00 per attività di collaborazione nella celebrazione delle cerimonie
pubbliche;
  € 4.400,00 per attività di apertura e chiusura, nelle ore notturne, dei cancelli di
accesso al giardino annesso alla Saletta 5 Maggio e dei cancelli del percorso
pedonale esistente fra Via Gramsci e Via Corsi Salviati;

● Associazione di volontariato La Fonte:
  € 6.230,00€ per gestione e manutenzione ordinaria del Cimitero Circoscrizionale di
Cercina;

● Associazione La Racchetta:
  € 8.000,00 per attività di annaffiatura di aiuole ed alcune aree verdi del centro
cittadino;

DELIBERA DI GIUNTA N. 37 DEL 26-03-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



3) Di autorizzare il Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete a stipulare,
nell’interesse dell’ente, le convenzioni per la disciplina delle attività di supporto all’U.O.A.
Lavori Pubblici e servizi a rete per gli anni 2013 – 2014 con le Associazioni stesse ed
assumere gli impegni di spesa necessari;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 37 DEL 26-03-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Autorizzazione alla stipula di convenzioni con le Associazioni di
Volontariato  per lo svolgimento di attività di collaborazione nella gestione di servizi
comunali per gli anni 2013 e 2014.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 18-03-2013

IL RESPONSABILE DELLA U.O.A.
LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 25-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 37 DEL 26-03-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 37 DEL 26-03-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


